*Questio 522. An filius illegitimus intellege, de cetero etiam dispensatus ad obtinendam pensionem) obtineri possit pensionem, quam habuit ejus pater, vel etiam pensionem in beneficio, quod habet aut habuit ejus pater, vel etiam pensionem in alio beneficio, in quo alius ejus pater habuit pensionem?*

1. R. Espondent ad primum affirmavit Barb. Juris Eccl. l. 3. c. 11. nu. 66. citans quamplures (in fine addens: hinc S. Congregatione Conc. 9. Nov. 1619. censuisse, clericum reservatarium pensionis scutorum 200. super Ecclesia, quamplures nunquam obtinuerat, posse transferre medierat ad favorem filii sui illegitimi) Ventrigl. to. 2. an. not. II. §. 1. n. 25. citans plures, Lott. l. 1. q. 40. n. 19. Gonz. gl. 1. §. 5. n. 22. expresse inquit: Pater clericus habens

habens potestatem transferendi pensionem, quam possideret, potest eam transferre in filium suum clericum, etiam illegitimum, citansque pro hoc Gig. de pens. q. 86. n. 5. Paris. de refig. l. 6. q. 4. nu. 21. In quorum sententiam inclinat Azor. p. 2. l. 8. c. 7. q. 7. sic Laym. in c. presentiam de filiis presbyt. sub n. 3. ait colligitur, quod, si pater pensionem tantum in Ecclesia habuit, quam in alterum ei concessum sit transferre, quod eam filio cedere possit, quia pensio non est beneficium: quamvis mox subjungat, de hoc tamen meritò dubitari potest, si pensio spiritualis sit, seu ex spirituali ministerio proveniens; juxta ea, quæ habet Th. mor. l. 4. tr. 2. c. ult. n. 1. contra Mandos. in tr. de signat. grat. & just. tit. translat. Quatenus hic docet, non posse patrem pensionem suam transferre in filium suum illegitimum. Moventur dicti AA. eo, quod licet Clemens VII. in constitut. sua. ad canonum. statuerit, ne filius (intellige etiam legitimus) presbyteri possit succedere in beneficio, quod pater obtinuit; nomine tamen beneficium non veniat pensio; cum odia & pœna sint restringenda. Neque etiam obsteret Trident. sess. 25. c. 15. disponens, ne filius illegitimus habeat beneficium in Ecclesia, in qua pater ejus habuit beneficium; neque etiam pensionem super fructibus beneficii, quod habuit ejus Pater; cum per hoc necdum prohibetur, ne filius ille habeat pensionem in beneficio, quod pater ejus nunquam habuit.

2. Respondeo ad secundum negativè: Id enim vetat exprese Trident. loc. cit. Tond. qq. benef. p. 2. c. 1. §. 4. n. 19. Et sic procedit, quod ait Azor. loc. cit. patrem habentem pensionem in beneficio, quod ipse resignaverat, non posse eam transferre in filium illegitimum. Limitat tamen hoc ipsum Venerabilis locutus, ut filius illegitimus habere adhuc possit pensionem super fructibus beneficii, de quo provisus pater ejus, & quod is literis non expeditis, nec captiā possessione cessit alteri, pro quo citat Garc. p. 7. c. 3. n. 56. Campanil. in diversas juris rubr. rub. II. c. 13. n. 63, qui sic decimus referant. Unde etiam à contrario constat, filium legitimum esse capace pensionis constituta in beneficio, quod habuit aut habuit ejus pater. Barb. juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 65. citans Garc. p. 7. c. 3. n. 35. referentem, sic decimus esse. sic Paris. l. 6. q. 2. n. 110. tradit, posse patrem resignare beneficium suum in favorem Titii reservatā pensione filio suo.

3. Respondeo ad tertium affirmativè: Siquidem Concilium loquitur tantum de pensionibus, quæ assignantur superfructibus beneficiorum, quæ habuerunt patres horum filiorum illegitimorum; adeoque hac conciliaris dispositio extendi non debet ad casum assignationis pensionis super fructibus beneficiorum, quæ parens illius non obtinuit, sed super quibus solum habuit vel habet pensionem, eamque distinctam à pensione, quam modò obtinet ejus filius. Tond. loc. cit. nu. 20. citans Gratian. discep. for. c. 397. n. 2. id multis comprobant. Limitat tamen idipsum Tond. n. 21. dum ait: id tamen cum moderamini intelligendum; quod, si pensio assignata fuisset in titulum beneficii, jam comprehenderetur in dispositione concilii loquente de beneficiis.

**Quæstio 523.** An illegitimus (idem est de alio aliunde inhabili, ut exprese Castrop. mox citandus) dispensatus ad beneficia, eo ipso censeatur dispensatus ad pensiones?

1. Respondeo primò: Quæstionem hanc non habere locum in sententia Lotterii, Tond. & aliorum paulò ante tenentium, ratione pensionis obtainendo præcisè non requiri dispensationem in illegitimitate, similibusque quibusdam, et si ea dispensatio requireretur ad ordines & beneficia obtinenda; nam si ad pensiones non egeat ista dispensatione, non poterat dispensatus formaliter ad beneficia dici virtualiter dispensatus ad pensiones, nisi forte, quatenus dispensatus ad clericatum, dispensatus est ad obtainendum id, sine quo obtento nequibat obtainere pensionem. Hinc in sententia aliorum

2. Respondeo secundò: Non convenire in hoc puncto AA. illius sententia. Nam primò Mandos. de atate minori q. 23. n. 2. Rebuffi. in pr. tit. de dispens. ad plura. n. 65. & alii citati à Caltrop. loc. cit. n. 10. (ad quos accedit Laym. in c. is qui. de filiis presbyt. §. sane. ut supra. nu. 6.) tenent negativam; et quod dispensatio sit stricti juris, adeoque non debeat ultra proprietatem verborum extendi & sic; cum non comprehendatur nomine beneficij pensio, non possit dispensatio ad illam comprehendendis sub dispensatione ad beneficia & contraria; quodque in dispensatione non valeat argumentatio à maiore ad minus, de pari & simili ad simile. Quamvis Rebuffi (cui in hoc consentit Azor. p. 2. l. 8. c. 7. q. 6.) limitet, ut non procedat in dispensatione concessa super uno determinato beneficio, hunc enim fore è ipso dispensatum ad pensionem in illo constituendam, è quod pensio sit pars beneficij, & sic, qui tortum habere potest, possit habere & partem.

3. Secundò econtra sententia Caltrop. cit. p. 11. §. 3. n. 10. citans pro hoc Azor. p. 2. l. 8. c. 7. q. 6. & 8. Garc. p. 1. c. 5. n. 150. dispensatum absolute ad beneficia censeris quoque dispensatum ad pensiones; sed quod per talem dispensationem tollatur fundamentum inhabilitatis ad pensiones, nempe inhabilitas ad beneficia, in qua inhabilitate fundetur illa inhabilitas ad pensiones; dum secundum stylum Curia, ut inquit Caltrop, inhabilis ad beneficia sit etiam inhabilis ad pensiones. Quodsi autem quis non absolute dispensatus esset ad beneficia, sed ad unum tantum determinatum beneficium; cum dispensatio finiatur accepto illo beneficio, non posse illum adhuc obtinere vi talis dispensationis pensionem, tradit Caltrop. loc. cit. cum Garc. loc. cit. n. 153. Quinimò credit, si tale beneficium resignaret, non posse illum vi prioris dispensationis quam habuit ad illud obtainendum, pensionem in eo habere, è quod, ut idem Caltrop, ex Garc. loc. cit. n. 156. cum pensio non sit pars beneficij, sed jus quoddam separatum à beneficio, sub dispensatione obtainendi beneficij comprehendendi nequeat potestas obtainendi in eo pensionem.

4. Ampliat hanc doctrinam Caltrop. n. 11. ut is, qui dispensationem ad beneficia absolute obtinuerit, dispensatus censeatur non solum ad pensiones, quas Episcopus imponere potest (ut censem Zechus de benef. & pens. c. 11. n. 9. Azor. loc. cit. q. 6. & 8. Quintanady. Ecclesiast. l. 1. c. 6. n. 6. ab eodem citati) verum etiam ad quascunque pensiones; è quod per dispensationem ad beneficia absolute, ablatum absolute sit impedimentum inhabilitatis ad pensionem. Nec obliter, quod Episcopus nequeat ex qualibet causa pensionem imponere, quod minus dispensans ad beneficium non censeatur dispensare ad pensionem, quam ipse imponere nequit, cum hac sit dispensatio indirecta & consequens ad dispensationem priorem, nempe ad beneficia.

*Quæstio 524. An excommunicatus, irregularis & suspensus sit capax obtinendi pensionem?*

1. Respondeo ad primum: Excommunicatus est incapax pensionis, & reservatio pensionis facta excommunicato non absołuto est nulla. Ventrigl. loc. 2. annor. II. §. 1. n. 18. Paris. l. 4. q. 3. n. 48. Castrop. loc. cit. n. 7. Garc. p. 1. c. 5. n. 130. citans Suar. n. 5. d. 13. f. 1. n. 9. Toleto. in sum. l. 1. c. 13. Gig. de pens. q. 14. Rebuff. in concord. tit. de excom. Sayr. de cens. l. 2. c. 5. n. 15. &c. uti id patet ex eo, quod, dum aliqui reservatur à Papa pencio, regulariter apponi consueverat clausula teque *absolventes &c.* qui pensionarius à quacunque excommunicatione, suspensione & interdicto absolvitur, ad effectum dicta reservationis consequendū; quod necessarium non esset, si haec censura non redderent incapacem. Castrop. loc. cit. Azor. p. 2. l. 8. c. 7. q. 2. Multoq[ue] minus reservari potest pencio illi, qui per annum insorduit in excommunicatione. Paris. loc. cit. n. 54. Hinc jam excommunicatus talis non facit fructus suos, nec lucratur redditus pensionis pro tempore, quo fuit excommunicatus, sicut beneficiatus excommunicatus fructus beneficij tempore excommunicationis non lucratur. Garc. loc. cit. n. 131. citans Suar. ubi ante. & Rot. in Valent. pens. 31. Jan. 1600. Atque ita etiam titularis non tenetur solvere pensionem pro illo tempore, & si solveret ignoranter, potest eam repetrere, & tenetur pensionarius ei restituere. Garc. ibid. n. 133.

2. Limitatur tamen responso primo, ut non procedat in pensione reservata in stipendum pro servitio temporali uti laico. Garc. loc. cit. n. 134. citans Ledesm. in sum. de excomm. difficult. ult. contra Suar. loc. cit. Limitatur secundū, ut non procedat, dum excommunicatus est absolułus ad effectum consequendi pensionem per memoriam clausulam. Paris. loc. cit. n. 53. Ventrigl. loc. cit. n. 19. Quia tamen clausula non extendit ex mente Papæ ad excommunicatum insordescensem per annum in excommunicatione. Paris. n. 57. Ventrigl. loc. cit. n. 19. citans præter alios Theod. de Rubois in singul. Rot. to. 2. p. 4. concl. 414. nu. 6. qui etiam n. 7 addat, tam clausulam non operari ex regula Cœancellariae ad favorem scienter excommunicati ultra 4. menses.

3. Respondeo ad secundum: quantum attinet ad sententiam communiorē, videtur irregularis quoque incapax esse pensionis obtinendā. Ita absołute tenet Paris. l. 4. q. 3. n. 37. Ventrigl. loc. cit. nu. 20. Barb. juris Eccl. l. 3. c. 11. n. 46. citans Nav. conf. 63. n. 5. de simon. & conf. 44. n. 3. de homicid. qui testetur esse communem & de stylo Curia. Zerol. in pr. Ep. p. 2. v. irregularit. §. 9. & v. pensio. §. 6. Ugo-lin. de irregul. c. 65. §. 1. Sayr. de cens. l. 6. c. 2. n. 22. pro qua sententia citatur quoque à Castrop. loc. cit. n. 8. Molin. de iust. tr. 3. d. 78. n. 2. Less. l. 2. c. 34. n. 203. & Rot. in Roman. pens. 17. Jun. 1603. Sed neque clausulam dictam: teque *absolventes &c.* valere in ordine ad absolvendū ab irregularitate, utpote à qua absolvere non videtur vele Papa, nisi id exprimat, tradit Paris. loc. cit. n. 41. Veruntamen, quia, ut testantur Garc. p. 1. c. 5. n. 136. Castrop. loc. cit. n. 8. & apud illos Emman. Sa. v. homicida. n. 21. Suar. de cens. d. 44. f. 4. n. 39. S. Congregatio Concil. super c. 7. sess. 14. Trid. declaravit, homicidiam voluntariū non esse incapacem pensionis, sive decretum illud Trid. loc. cit. quod loquitur de incapacitate beneficiorum, in qua sunt homicida, non extendi ad pensionem, tenent cum Suar. loc. cit. à fortiore id locum habere in alia quavis irregularitate, ac ea de causa sustineri

posse, reservationem factam irregulari, licet beneficiorum incapacitatem, ed quod, ut Castrop. in his, quæ à jure positivo dependent, iis declarationibus standum sit, sive ut Garc. n. 138. quod dicet declaratio illa patiatur difficultatem, standum tamen ei sit propter auctoritatem S. Congregationis, cuius declarations sunt necessaria, & vim legis habent. Quamvis & Castrop. independenter à dicta declaratione asserat sub initium. n. 8. si standum sententia probabiliori, quam tradiderat de irregularitate in principio, nimis irregulariter non esse ita incapacem beneficium, ut collatio ei facta sit irrita, à fortiore neque illum pensionis incapacem esse.

4. Medium ferè quid in hoc puncto tenet Filiuc. in append. posthu. tr. 42. q. 11. ubi: quod irregularitas ex natura, seu per se spectata non facit collationem beneficij vel pensionis nullam, sed ad summum illicitam; ratione tamen subreptionis, qua intervenit in gratia petenda, dum irregularitas tacetur, facit imputationem pensionis nullam, non ex oppositione immediata ipsius irregularitatis cum gratia facta, sed ex defectu consensus conferentis. tunc verò suppressio eum irregularitatis non conferit facere subreptionem, si irregularitas existimetur defacta dispensabilis, & mox dispensanda, & hinc gratiam non fore nullam, ed quod censeatur adesse consensus reservantis. Verum cum his non videtur cohædere, quod addit: hoc ipsum videatur definire Congregatio Concilii, declarans incapacitatem illam ad beneficia ratione homicidii non extendi ad pensiones; si enim definitiv per hoc Congregatio, irregularitatem non inducere incapacitatem ad beneficia, quomodo ea subiecta, seu non expressa causabit subreptionem, & sic nullitatem?

5. Atque ex his patet responso ad questionem illam: nūs irregularis (idem est de alio inhabili) pensionem consecutus, obtentā deinde dispensatione & habilitacione, indiget novā collatione. Nam, si reservatio pensionis facta irregulari fuit invalida, obtentā dispensatione, ut possint ei reservari pensiones, egebit novā reservatione. Filiuc. in append. posthu. tr. 42. c. 3. q. 11. si verò reservatio prior non fuit invalida, subsecutā dispensatione non egebit novā reservatione, ut idem Filiuc. sed melius diceret, tam dictam dispensationem, quam novam reservationem fore supervacanam.

6. Respondeo ad tertium: suspensum à beneficio non fecit ac excommunicatum incapacem esse pensionis, & factam ei reservatione esse nullam. Castrop. l. c. n. 7. pariformiter de hoc, ac excommunicato loquens; adeoque & sub limitatione illa: nisi absolułus in literis reservationis per dictam clausulam: *absolvente te*. Ventrigl. l. c. n. 18. distinguens inter suspensum per decretu seu sententiam hominis, & suspensum per constitutionem, & de hoc id admittens, & de priore negans juxta opinionem Suar. de cens. to. 5. d. 27. f. 1. n. 15. de quo vide dicta hac in parte supra, de inhabilitate in genere ad beneficia.

*Quæstio 525. An accusatus de criminis reservare possit sibi pensionem?*

R Espondeo de hoc satis dictum supra, ubi, quian possint resignare beneficia. Vide Corrad. in pr. benef. l. 5. c. 1. n. 8.

*Quæstio 526. An, & qualiter heretici, et rūmque filii ac nepotes, nec non subjecti tantum de heresi, incapaces sint pensionis obtinenda?*

Respon-

1. Respondeo ad primum: Hæreticos esse incapaces pensionis. Ventrigl. to. 2. annot. 11. §. 1. n. 21. citans Gig. de pens. q. 9. c. 1. n. 9. Ricciull. de jure personar. l. 6. c. 14. Felin. in c. ad audienciam. de rescrip. l. 2. in princip. Rot. in Conchibens. pens. 24. Octob. 1594.

2. Respondeo ad secundum: Idem extendi ad filios nepotes hæreticorum. Ventrigl. l. c. Barb. juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 43. loquens exp̄s̄t de pensionibus imposterum ab iis obtinendis. ac citans pro hoc Sanch. in decal. to. 1. l. 2. c. 28. n. 35. & 36. Farinac. de hæres. q. 191. §. 2. n. 9. Sanctarell. Squill. &c. ac dicens, in materia hæresis beneficium accipit a sumpto hoc vocabulo. Garc. p. 11. c. 10. n. 74. ubi etiam ex Lamb. de jurep. p. 1. l. 2. q. 9. a. 6. sub n. 7. & Gonz. gl. 15. n. 67. id intelligendum ait, de pensionibus jam prius ab istis filiis obtentis.

3. Respondeo ad tertium negativè: cum suspexi tantum de hæresi nequidem contrahant inhabilitatem ad beneficia vel officia Ecclesiastica. Ventrigl. l. c. n. 21. citans Ugolin. tr. de hæres. c. 28. n. 4. Sanch. in decalog. l. 2. c. 27. n. 29. Lott. l. 2. q. 43. a. n. 31. & plures alii apud Farinac. loc. cit.

*Quæstio 527. An, & qualiter pensio constitui nequeat exteris?*

1. Respondeo ad primum: Dum ex privilegio aliquo exteri capaces non sunt beneficiorum in regno aliquo, videntur quoque incapaces in ibi habendi pensiones; cum eadē ratio militet in pensionibus, quā in beneficiis Barb. juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 44. citans Covar. qq. præf. c. 26. n. 9. Baldell. th. mor. l. 5. d. 33. n. 22. ac præcipue Salzedo, in leg. polit. l. 2. c. 16. per tot.

2. Respondeo ad secundum ex Lott. l. 1. q. 36. n. 90. ubi ait: plerumque reservat Papa pensiones super beneficiis quarundam provinciarum, in quibus viget pragmatica, ne pensiones reserventur ad favorem exterorum, tūcque pensionem reservat ad favorem & vitam alicuius curialis originarii illius provinciæ, ad commodum tamen alterius extracui, quem judicat bene meritum; neque enim iuri repugnat, quod jus pensionis sit penes unum, & sic salveretur pragmatica illa, commoditas autem sit penes alium, ut sic pensio habeat mensuram justitiae ex qualitate personæ, cujus intuitu motus est Papa. Neque tamen etiam moriente nationali illo evanescit gratia respectu personæ contemplata, quia hoc casu titularis se obligat solvere pensionem, dato etiam fidejussore, & seculâ bancariâ, statim temporibus, quoque pensionarius vixerit. vide de hoc ulterius Lott. à n. 92. Item Caſtrop. de benef. d. 1. p. 11. §. 10. n. 2. ubi is: solet Pontifex pensionem in beneficiis Hispanie Italo concedere, sed quia ipse Italus nomine proprio obtinere pensionem non potest, ob leges regias & pragmáticas sanctiones, quarē Hispanum, qui pensionem proprio nomine recipiat, & ei obligetur pensionem reddere. Et quidem difficultate non carer, hauc reservationem validam esse; quia est in fraude & derogatione privilegiū remuneratorii à sede Apostolica concessi regni Hispaniæ, ut nullus exterus neque pensionem, neque beneficium Ecclesiasticum ibidem habere possit, cui privilegio videtur derogari, concessâ Italo omni commoditate pensionis, tametsi in capite Hispani imponatur, quia nomine tenus tantum imponitur, & forte ob hanc causam Itali à beneficiario Hispano seculâl bankariam exigunt de solutione Roma facienda; timent enim beneficiariū legibus regni & privilegio regali negotiatur solutionem, quod ne contingat, supradic-

at obligatione præcavent. Concesso itaque validam esse hanc reservationem, vel quia Papa dispensat supra dicto privilegio: vel quia privilegium est, ne exteri beneficium & pensionem jure & titulo proprio in regni Hispaniæ obtineant, non autem, quod non obtineant beneficii aut pensionis commoditatē &c.

*Quæstio 528. An pensione imposita beneficio regulari reservari possit seculari?*

Respondeo: Clericus secularis non est capax pensionis constituta in fructibus monasterii aut alterius beneficii regularis, ex quo non est capax illius beneficii, à qua capacitate beneficii obtinendi capacitatē hanc pensionis metimur. ita Lott. l. 1. q. 40. n. 117. citans Gamb. de pot. leg. l. 6. n. 24. l. ac præcipue Rot. in Nolan. pens. 10. Jan. 1610. Quamvis dictam rationem responsionis rejiciat n. 130. juxta dicta à nobis supra ex eodem: dum non sequitur, non est capax beneficii, non est etiam capax pensionis super eo beneficio constituta.

*Quæstio 529. An regularis seu religiosus capax sit pensionis constituta super beneficio seculari?*

1. Respondeo: Illum illius capacem non esse circa Papa specialem circa hoc consensum & dispensationem. Corrad. in pr. benef. l. 1. c. 5. n. 2. 224. Garc. p. 1. c. 5. n. 139. Caſtrop. cit. p. 11. §. 3. n. 9. citans Zerol. in pr. Episc. p. 1. v. beneficium. Sanch. l. 7. in decal. c. 29. n. 94. Zech. de benef. & pens. c. 11. n. 7. Mandol. de signat. grat. tit. de pens. Barb. juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 43. Lott. l. 1. q. 40. n. 117. Idque etiam si admitteretur regularis quandoque sine Papa dispensatione capaces esse beneficii curati secularis; nam ex eo inferri adhuc non potest, eos similiter capaces pensionis in beneficio curato seculari constitutæ; quia de beneficio curato providentur ob necessitatem Ecclesiæ, ne fideles remediis ad salutem destituuntur, quia necessitas in reservatione pensionis non procedit. Caſtrop. l. c. ex Sanch. l. c. sic Lott. l. 1. q. 36. à n. 27. in specie de militibus S. Joannis Hierosolymitanî tradit, quod, quia regulares & religiosi sunt, incapaces sunt obtinere pensiones super fructibus beneficiorum secularium, seu quā consueverunt secularibus provideri: idque sive sint fratres milites, sive sint fratres Capellaui; cum tam hi, quam isti sint regulares, eti distinguantur ratione ordinis, & alii dicuntur constituti in ordine militari, alii in ordine clericali. An verò pari modo incapaces sint dicitur pensionis aliorum ordinum militarium milites, puta S. Jacobi, ex eo; quod licet propriæ regulares & religiosi non sint, cum tria vota substantialia religionis non emitant, sed vivant in conjugio, sint tamen regulares minus propriæ & largè, ob quendam modum regularem vivendi, & quatenus participant in aliis, quae ad statum veræ religionis pertinent, ut ait Lott. l. c. n. 22. 33. & 34. unde & dicuntur personæ Ecclesiasticae, & forum Ecclesiasticum fortuantur, ut idem Lott. n. 35. & 36. an, inquam, si propter dictum statum suū factum analogicē regularem pensiones constitutas in beneficiis secularibus obtinere nequeant, non definiit ibidem Lott. sed l. 1. q. 40. à n. 203. de quo vide dicenda infra, ubi, qualiter per matrimonium extinguatur pensio.

2. Sic in specie de religiosis societatis Iesu tradit Tond. qq. benef. p. 3. c. 196. n. 22. quod etiam post vota biennii tam beneficiorum secularium quā pensionum sunt incapaces non sicut ac alii religiosi; cum per dicta vota non minus efficiantur religiosi;

religiosi, quām aliorum ordinum alumni per professionem. Contrarium tradit Ventrigl. *to. 2. annot. 11. §. 3. n. 23.* his fērē verbis: possunt retinere pensiones, imō & beneficia, quā habebant ante ingressum Patrēs societatis Jesu: post emissā vota simplicia ante professionem, ut probat Novar. *lucerna regulari. v. jesuita. n. 41. & 40.* Ratio est, ut idem Ventrigl. prosequitur, quōd licet per illa vota, quantum in iis est, maneat perpetuō obstricti societati, & dicantur verē religiosi, tamen quōd ad ipsam societatem & Generalem non manent adeo ligati, ut non possint dimitti cum caūsa, etiam sine eorum culpa, merito, ut prādicta libertas societati concessa perpetuō servetur, provisum fuit, quōd eis liceat beneficia & bona retinere, hac ille. Verū de hoc melius statues, ubi legeris, quā dicta sunt suprā, ubi de retentione & obtentione beneficiorū secularium, & dicenda inferius, ubi de extinctione pensionis per ingressum in religionem. Porro si regularis dispensatus fuisset ad obtainendum beneficium secularē, & postea illud resigueret cum reservatione pensionis, non indigere illum novā dispensatione ad obtainendam illam pensionē, eo quod penso illa subrogetur loco beneficii, tradit idem Tond. *l. c. n. 16.* ex Corrad. *in pr. dispens. apost. l. 6. c. 1. n. 38.* licet is dicat, officiales Romanę Curia tenere, quōd existagatur nova ad hoc dispensatio.

3. Respondeo de cerero non esse novum, prāst̄tim curialibus Romanę Curia, Papam frequenter reservasse pensiones super fructibus beneficiorum secularium tam monacho, quām cuivis regulari, ac etiam Equitibus hierosolymitanis, expreſſā tamen eorum qualitate, ut sic apparet, ipsum Papam ex certa scientia dictam pensionē illis personis reservasse, ex eo, quōd sic Papa reservando censeatur dispensare, ita ut prādicta penso in iis personis non substat in tantum, in quantum non fuerit qualitas illarum expreſſa, tradit Corrad. *in pr. benef. l. 1. c. 5. n. 223. & 224.* Et licet negari nequeat, quin Cancellaria apostolica possit etiam de super dare expressam dispensationem, si judicaret illam expedire, regulariter tamen, expreſſo statu regularitatis pensionarii, non requiritur expressa dispensatio pro validitate hujusmodi reservationis pensionis. Quod quidem nedum procedit in regularibus militaribus, sed etiam in clauſtralibus, etiam super fructibus beneficiorum secularium. Corrad. *l. c. n. 234.* Ibi ciens quoque formulam literarum juxta Itylum Romanę Curia, quibus regulari non militi reservetur talis penso, pro ut & aliā formulam pro milite Hierosolymano posuerat loc. cit. *n. 229.*

**Quaſtio 530.** An religiosus citra dispensationem ex consensu ſui Prælati seu Superioris obtinere valeat pensionem ſuper beneficio regulari?

1. Respondeo primō: Quantum ut ex parte sua, capax est talis pensionis, quia capax est beneficii illius; quia tamen regularis Superior non habet potestatem beneficiis regularibus imponendi pensionē, juxta elem. unic. de suppl. negl. prælat. & Archid. *in c. fin. de off. ordinari. in 6.* hac de cauſa regularis obtinere nequit dictam pensionem. Caſtrop. *cit. p. 11. §. 3. n. 9.* citans Sanch. *in decal. l. 7. c. 29. n. 95.*

2. Respondeo secundō: potest nihilominus penſio improprieſtaliſ, hoc eſt, quā non beneficio, ſed ipſi beneficiato eſſet imposta concedi ab Abbatē aliqui ejus religioso, cū nihil verat, Abbatē beneficium regularē confeſſe religioso, obligando illū, ut alteri religioso vel monaſterio der partem

fructuum, ſiquidem ille religiosus beneficiatus ſub obedientia Abbatis manet, & ex ejus tacita voluntate fructus beneficii expendit, & cū Abbatē placuerit, poterit à beneficii removeri. Caſtrop. *loc. cit. citato Sanch. ubiante n. 99. contra Leſſ. l. 7. c. 41. n. 94.* apud Tond. Caſtrop. cui probabile videtur, eo ipſo, quōd religiosus conſtituatur Parochus, conſtitui administratorem ab Abbatē indepen- dente tam beneficii, quām omnium fructuum illius, ac proinde nec impropriaſ talem pensionem poſſe concedi alteri ſuper fructibus illius beneficii.

**Quaſtio 531.** An Episcopus capax ſit pensionis citra dispensationem?

R Espondeo negativē. Corrad. *pr. benef. l. 5. c. 6. n. 37.* hiſe expreſſis: quōd ad Episcopum certum eſt, illum non eſſe capacem pensionis, qui nec poſt retinere ſibi reſervatam ante promotionem ad Episcopatum ſine ſpeciali dispensatione. citat pro hoc Rot. *decis. 233. n. 1. p. 1. divers.*

**Quaſtio 532.** An habens impedimentum non tollibile, v.g. cactus, mutus, vel legere neſciens recitandi officium B. Virginis, ad quod obligatur pensionaris, ut diceatur paulo poſt, ſit capax obtinenda pensionis clericalis?

R Esponder Filic. *in append. poſth. tr. 42. c. 3. q. 7.* talēm incapacem eſſe, factā, ipque ei reſervatiōnem pensionis talis eſſe nullam, niſi fieri ab eo, qui impedimentum ſeit, & in eo diſpensare poterit, vel obligationem illam recitandi officii in aequivalen- tem commutare, & hinc Episcopum poſte taliter impeditis conſerre pensiones, quia poterit de ratio- nabilis cauſa obligationem illam in aliam mutare.

**Quaſtio 533.** An ſciens impedimentum vita clericalis, aut aliam incapacitatem in ordine ad obtainendam pensionem, nihilominus pensionem illi reſervat, ceneſatur cum tali diſpensare, ſi aliaſ in illo impedimento diſpensare poſte, aut, ſi non poſte, tam iſe quām impetrans ab eo pensionem peccet?

1. R Espondeo ad primum affirmativē, nullus enim ceneſetur velle facere actum nullum vel malum, juxta ea, quā tradunt Parisi. *de confidencia. q. 75. & Alciat. de pr. ſump. reg. 3. pr. ſump. 1. & ſq.* adeoque, cū conſtituere ſeu reſervare pensionem impedito ſeu incapacib. abſque volutarie tollendi impedimentum, ſit actus malus & irrationabilis, non debet prāsumi in eo, qui aliaſ diſpensando tale impedimentum tollere poterit; & vel minime in Papa, pro quo omnia iura ſemper in bonum capitunt prāsumptionem. Ita Filic. *loc. cit. q. 8.*

2. R Espondeo ad ſecundū: Scienter confeſſens pensionem illius incapacitatis, cum quo & ipſe diſpensare nequit, & quem ab alio, aut niſi diſſiculter diſpensandum novit, peccat graviter; cū confeſſare alioſ aliiquid, ad quod legitimē obtainendū & retenendum ī impedimentū habet non tollibile, ſit actus in re gravis, valde repugnans rationi. Filic. *loc. cit. q. 10. in fine. citato Covarr. in c. alma mater. p. 1. §. 7. nu. 1.* Primitū tamen ibidem Filic. non peccaturum talem reſervantem pensionem, ſi fecit reſervatorium facilē aliunde diſpensandum, & in iſtam ſpem citra omnem contemptum reſervat pensionem. Unde & ſequi videtur (quā erat tercia pars quaſtionalis) nec peccare talem impetrantem iſtam pensionem à potente quidem illam reſervare, non potente tamen in iſto impedimento diſpensa- re, dum ipſe novit de facili impetraturum diſpenſatio-

sationem aliunde, & vult eam procurare. Verum tamen non video, quomodo ista coharent cum illis, quæ idem Filius habet loc. cit. q. 5. §. 3. ubi: qui imperat pensionem à scientie impedimentum pensionarii, validè quidem eam obtinet, licet uterque peccet, si conferens sit inferior Papæ, aut non possit in eo impedimento dispensare; nisi forte id intelligi velut de conferente & impenetrante, dum scitur, nec aliunde, nisi forte & græ dispensandum. Sed quomodo & tunc conferetur & impenetrabitur d. Ita pensio validè? cum ne quidem validè conferatur, dum scitur reservatarius pensionis incapax aliunde imperaturus pensionem juxta dicta supra, ubi ad validam reservationem requiri mus clericatum actu eo tempore, quo fit reservationis.

## De obligationibus pensionarij.

*Quæstio 534. An, quando, & qualiter se-  
natur pensionarius justificare seu probare  
non excessum pensionis?*

**R**espondeo ad primum & secundum primò juxta dicta supra, ubi de reductione pensionis, justificandam a pensionario, seu agente ad pensionem tam claustrum illam: modo remaneant pro Rectori, & mille pro Episcopo, (cujus varias ampliations vide ibidem) quam claustrum illam: dummodo omnes simuli pensiones non excedant tertiam partem, &c. vel medietatem fructuum, aut aliam talam partem, &c. cum sit ejusdem naturæ, cuius est prædicta, & gratiam non minus reddat conditionatam, quam illa, & quidem de tempore reservationis. Ventrigl. loc. cit. n. 60. citans Gig. de pens. q. 85. Campanil. in var. iuriis rubric. rub. II. c. 13. n. 88. ac præcipue Theod. de Rubeis in singul. Rot. 10. 2. p. 4. conclus. 316. n. 1. & conclus. 324. n. 1. Idque, etiam si hæc clausula in supplicatione non adsit, sed tantum in literis, quarum forma est attendenda ad effectum justificationis. Ventrigl. ibid. atque ita executorum in causa pensionis non posse procedere ad executionem, compellendo titularem ad solutionem ad favorem pensionarii, qui non est in quasi possessione exigendi, non justificata eadem clausula per ipsum pensionarium, fusse ostendit & probat Ventrigl. an. 61.